人民币约 11-16 亿元在莆田市秀屿区石门澳产业园新建“三棵树高新材料综合产业园项目”。截

至期末，该项目一期一阶段主体结构施工完成，外墙涂装完成，处于室内装饰装修、室外道路施

工阶段。

3、2020 年 8月 11 日，公司子公司湖北大禹与湖北应城经济开发区管委会签署了《投资协议

书》。湖北大禹计划投资人民币 1.5-2.5 亿元在原湖北应城经济开发区东城工业园厂址扩建防水

材料生产及配套项目（湖北大禹二期项目）。截至期末，该项目处于装饰装修阶段。

4、2021 年 3 月 1 日，公司与四川省邛崃市人民政府签订了《三棵树涂料股份有限公司新材

料生产基地项目补充协议书》，计划新增投资 30,000 万元在原有四川三棵树涂料生产及配套建设

三期项目预留土地上建设四川三棵树四期项目。截至期末，该项目已完工交付工厂。

5、2021 年 3 月 1 日，公司与湖北应城经济开发区管理委员会重新签订了《投资协议书》，

（公司与湖北应城经济开发区管理委员会原于 2020 年 8 月 11 号签订的《投资协议书》因尚未履

行，就此终止。）公司计划投资 10-15 亿元，在湖北应城经济开发区东城工业园（东马坊街道办

事处境内）新建湖北三棵树年产 100 万吨涂料及配套建设项目。截至期末，该项目处于室内装饰

装修、室外道路施工阶段。

6、2021 年 3 月 1 日，公司与安徽明光经济开发区管理委员会签订了《项目投资协议书》，

计划在明光市化工集中区新建涂料生产及配套项目，分两期建设：投资 35,518 万元建设安徽三棵

树三期项目、投资 157,462 万元建设安徽三棵树四期项目。截至期末，上述项目均处于装饰装修

收尾，室外绿化工程施工阶段。

   2021 年年度报告

107 / 269

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

   2021 年年度报告

108 / 269

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 8,209,105 3.05   3,275,333 -20,774 3,254,559 11,463,664 3.05

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 8,209,105 3.05   3,275,333 -20,774 3,254,559 11,463,664 3.05

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 8,209,105 3.05   3,275,333 -20,774 3,254,559 11,463,664 3.05

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 260,695,587 96.95   104,278,235 0 104,278,235 364,973,822 96.95

1、人民币普通股 260,695,587 96.95   104,278,235 0 104,278,235 364,973,822 96.95

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 268,904,692 100.00   107,553,568 -20,774 107,532,794 376,437,486 100.00

   2021 年年度报告

109 / 269

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2020 年 10 月 26 日召开了第五届董事会第十二次会议，审议通过了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票及调

整回购数量和回购价格的议案》。鉴于 2017 年限制性股票激励计划中首次授予的 1名激励对象因于 2019 年 11 月 7 日被聘为公司监事、预留授予的 1名

激励对象已离职，共 2名激励对象不再具备激励对象资格，董事会同意公司对该 2 名激励对象已获授但尚未解除限售的首次授予、预留授予的限制性股

票合计 20,774 股进行回购注销并办理相关手续。截至 2021 年 1 月 6 日，公司已向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了上述限制性股票合

计 20,774 股的回购过户，并已完成了股份注销手续。公司注册资本由人民币 268,904,692 元变更为人民币 268,883,918 元，公司股份总数由 268,904,692

股变更为 268,883,918 股。具体内容详见公司于 2021 年 1月 4日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及相关指定信息披露媒体上披露的《关于股

权激励限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：2021-001）。

2021 年 6月 11 日，公司完成 2020 年年度权益分派实施，本次利润分配及转增股本方案以方案实施前的公司总股本 268,883,918 股为基准，每股派

发现金红利 0.57 元（含税），同时以资本公积转增股本方式向全体股东每股转增 0.40 股，共计派发现金红利 153,263,833.26 元（含税），转增 107,553,568

股，本次分配后总股本为 376,437,486 股。具体内容详见公司于 2021 年 6 月 4日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及相关指定信息披露媒体上

披露的《2020 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2021-048）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期